吉首大学文件

吉大发[2011]5号
[image: image1.png]

吉首大学关于印发

《吉首大学教职工职业行为准则》的通知
各学院、直属单位、校部机关各单位：
《吉首大学教职工职业行为准则》已经六届二次教代会讨论，并经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

二〇一一年四月一日
吉首大学教职工职业行为准则
为进一步推进依法治校、以德兴校，增强教职工教书育人、管理育人、服务育人的使命感和责任感。依据《中华人民共和国高等教育法》、教育部《关于进一步加强和改进师德建设的意见》等相关法规，结合学校实际，特制定本行为准则。

一、教职工通则
1、爱国守法，理想崇高。热爱祖国，遵纪守法，明礼诚信，树立正确的世界观、人生观、价值观。

2、加强学习，提高素质。刻苦学习，不断进取，开拓创新，努力提高自身思想政治素质和业务水平。

3、爱岗敬业，勤奋工作。立足本职，恪尽职守，乐于奉献，不断增强对教育事业的责任感、使命感。

4、团结协作，顾全大局。团结同志，相互促进，和谐共事，积极为学校的建设和发展出谋献策。

5、文明礼貌，廉洁自律。举止文雅，言谈得体，清正廉洁，为创建和谐校园做出贡献。

6、传承美德，情趣高雅。尊老爱幼，家庭和睦，邻里友善，养成健康文明的生活习惯。
二、教师行为准则
1、博学多识，治学严谨

（1）勤奋学习，刻苦钻研，积极了解本专业前沿学术动态和发展方向，努力提高教学科研水平和学术声誉，不断优化知识结构，增强跨学科、跨专业开展学术研究的能力。

（2）恪守学术道德，不弄虚作假、抄袭剽窃他人的学术、科研成果。

（3）发扬学术民主，严肃学术批评，不吹捧、打击或压制他人。

2、热爱学生，为人师表
（1）树立以学生为主体的教育观念，尊重学生的人格和权利，客观、公正地考评学生，热情帮助学生成长。

（2）全面培养学生的科学文化素质、思想政治素质和身体心理素质，把关心、耐心和爱心寓于育人实践中。

（3）在学习、工作和生活中以身作则，言传身教，以自身的模范行为、高尚品格影响学生。

3、教学认真，诲人不倦

（1）认真履行教学职责，高度负责地对待各个教学环节，遵守教学纪律，改进教学内容，创新教学方法，因材施教，因人施教，提高教学艺术和教学质量。

（2）树立创新观念，增强创新能力，提高自身实践动手能力，重视培养学生的创新意识和创新能力。
4、修身养德，完善自我
（1）积极参与师德建设实践活动，不断增强师德修养的自觉性和自律性，努力提高道德修养和人格魅力，塑造良好的师德风范。

（2）严于律己，廉洁从教，作风正派，以身为范。
5、团结协作，互勉共进
（1）相互尊重，相互关心，团结共事，努力营造和谐的人际关系和奋发向上、共同进取的集体氛围。

（2）正确处理竞争与合作的关系，优势互补，共同提高。
三、管理人员行为准则
1、爱岗奉献，科学管理。增强责任意识和敬业精神，牢固树立管理就是服务的理念，坚持管理育人，全心全意为教学科研服务、为师生员工服务。

2、坚持原则，尽职尽责。按原则和规定办事，不徇私情；恪尽职守，大胆工作；实事求是，不欺上瞒下，不贪功诿过。

3、决策民主，勤政廉洁。坚持群众路线，广泛联系师生员工，深入实际调查研究，提高决策的民主化、科学化水平。摆正公仆位置，正确对待手中的权利，公私分明，清正廉洁，勤恳务实，坚决反对和抵制不正之风。

4、遵纪守法，弘扬正气。认真学习、自觉遵守党纪国法和学校各项规定，严格要求自己，勇于开展批评与自我批评，带头弘扬正气。切实做好保密工作。

5、顾全大局，提高效率。树立全局观念，服从领导，听从指挥。团结同志，互帮互学。谦虚谨慎，平等待人。虚心好学，博采众长。勤俭办学，精益求精。

6、与时俱进，开拓创新。解放思想，更新观念，主动学习新知识、新技能，善于研究新情况，提出新对策，解决新问题，创造性地开展工作。

四、服务人员行为准则
1、加强学习，提高技能。努力学习岗位技能和新技术、新方法，不断提高优质服务的能力和水平。

2、勤业精业，服务育人。立足本职，爱岗敬业，努力为教学科研服务、为师生员工服务，用良好的言行影响和教育学生健康成长。

3、遵守规程，办事公道。自觉遵守工作规程，强化安全责任意识。秉公办事，诚实守信，不徇私情，不谋私利。

4、爱护公物，增收节支。爱护学校资产，管理使用好公共财产和物品。发扬艰苦奋斗、勤俭节约的精神，杜绝浪费，讲求效益。

5、提高效率，优质服务。努力提高工作效率，不推诿，不扯皮，不拖拉，为教学科研工作和师生提供优质服务。

主题词：教职工职业行为  准则  通知
吉首大学校长办公室            2011年4月12日印发
印数：5份